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 Sammanfattning 
 
Förvaltningen har sedan 1999 ett miljöledningssystem enligt Malmö stads kravstandard och 
arbetar utifrån miljöpolicy och uppställda miljömål. Det finns många goda exempel på bra 
miljöarbete i stadsdelens verksamheter. I årets miljöredovisning har vi valt att ta med följande: 
 

• Stadsdelen har under året arrangerat en utbildningsdag för stadsdelens inköpare om 
miljö- och rättvisemärkta inköp.  

 
• En Miljöutbildning för all personal har tagits fram. Utbildningen består av en 

Powerpoint-presentation med inspelad berättarröst. 
 
• Stadsdelens miljöombud har deltagit i Miljöförvaltningens utbildningar för miljöombud 

samt i studiebesök på SYSAV arrangerat av stadsdelen. 
 

• Inom Geijers rektorsområde har man tagit fram lärarhandledning och material för 
källsortering tillsammans med förskolebarn. Detta material ska gå runt på förskolorna.  

 
• Brodda förskola har också arbetat med sopsortering tillsammans med barnen och köpt in 

backar för källsortering. 
 

• Bergaskolan har haft besök av en informatör från SYSAV som haft soplektion med 
eleverna. 

 
• Elever i årskurs åtta på Strandskolan har besökt vindkraftparken Lillgrund.  

 
• Ängslättskolan är en av de skolor som under året varit med i projektet Vandrande 

skolbuss vilket innebär att föräldrar turas om att gå tillsammans med eleverna till skolan. 
 

• Under vecka 17 gick Håll Sverige Rents skräpplockarvecka av stapeln och fleratalet 
skolor och förskolor i stadsdelen deltog med stort engagemang.  

 
• I September 2007 fick Sannaparkens förskola Grön Flagg vilket är en internationell 

miljöutmärkelse särskillt anpassad för skola och förskola.  
 

• Hemtjänstens Hus i Limhamn har totalt 20 bilar som de använder i sin verksamhet. 
Under 2007 har verksamheten bytt ut samtliga bilar till så kallade miljöbilar. 
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Inledning 
 
Kommunfullmäktige beslöt 2003-09-25 att godkänna ”Miljöprogram för Malmö stad 2003-
2008”. Vad gäller rapporteringen till Miljönämnden inför Malmö stads årliga miljöredovisning 
beslutades samtidigt ”att uppdra åt samtliga nämnder och styrelser att bistå med de upplysningar 
som behövs för miljöredovisningar”. Utifrån detta har Miljöförvaltningen begärt in material till 
Miljöredovisning 2007. Materialet redovisas enligt önskemål från Miljöförvaltningen under 
rubrikerna; Miljöledning, Goda exempel och Nyckeltal. 

 
 

Miljöledning 
 

Inom förvaltningen finns ett miljöledningssystem som infördes 1999 enligt Malmö stads 
kravstandard för miljöledningssystem. Stadsdelsfullmäktige antog då en miljöpolicy som 
fortfarande gäller. Policyn anger också åtta miljökvalitetsmål för verksamheterna. I stadsdelens 
årliga verksamhetsplan konkretiseras arbetet ytterligare. I förvaltningen finns det en 
miljöorganisation med miljösamordnare, huvudmiljöombud och miljöombud. Miljöombuden i 
verksamheterna ansvarar tillsammans med arbetsledaren för att driva på och inspirera till ett gott 
miljöarbete på arbetsplatserna. Inom Utbildning har man dessutom huvudmiljöombud, ett för 
varje rektorsområde. Huvudmiljöombudens uppgift är att sprida information till samtliga 
miljöombud inom skola och förskola. Huvudmiljöombuden sammankallas till regelbundna 
möten av förvaltningens miljösamordnare. 

 
 

 
Figur 1. Organisationschema miljöorganisation 
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Goda exempel  
 

 
Samtliga verksamheter 

 
Vad handlar du? 
I november anordnade administrativa avdelningen en eftermiddag om miljö- och rättvisemärkta 
inköp. Inbjudan riktade sig till alla anställda i stadsdelen som gör inköp i arbetet. Under 
eftermiddagen fick man information om vår skyldighet att handla i första hand miljö- och 
rättvisemärkt samt avtalstrohet. Inbjudna var även några av Malmö stads leverantörer och det 
fanns möjlighet för diskussion och frågor. 30 stycken anställda deltog. 

 
Miljöutbildning 
Under året har administrativa avdelningen, i samarbete med representanter från utbildning, vård 
och omsorg samt individ och familjeomsorg, tagit fram en grundläggande miljöutbildning för all 
personal. Utbildningen består av en powerpoint-presentation med inspelad berättarröst. 
Utbildningen har visats för miljöledningsgruppen och huvudmiljöombuden för synpunkter och 
önskemål. Under 2008 kommer den att färdigställas utifrån de synpunkter som kommit in och 
sedan visas för miljöombuden på förvaltningens arbetsplatser. 

 
Utbildningar för miljöombud 
Miljöförvaltningen har under hösten anordnat grund- och påbyggnadsutbildning för 
miljöombuden inom Malmö stad. 17 miljöombud från SDF Limhamn-Bunkeflo deltog. 
 
I september anordnade stadsdelen ett studiebesök för miljöombuden på SYSAVs nya 
förbränningsanläggning. 14 personer deltog. 
 
Utbildning 

 
Skolor och förskolor i stadsdelen arbetar aktivt och engagerat med miljöfrågor. Miljöfrågorna är 
på olika sätt integrerade i verksamheten och undervisningen. Man arrangerar temadagar, 
skräpplockardagar, studiebesök och mycket mer. Här kommer några goda exempel från året som 
gått. 
 
Lärarhandledning och material för sopsortering 
Inom Geijers rektorsområde har man under 2007 tagit fram lärarhandledning och lärmaterial 
som ska användas när personalen tillsammans med barnen arbetar med sopsortering. Materialet 
består bland annat av en korg med olika hyllor för sortering av plast, glas och metall. Det ingår 
också kort som personalen och barnen läser för att kontrollera att man sorterat rätt. Tanken är 
att förskolorna ska turas om att använda lärarhandledningen och materialet. 

 
Sopsortering tillsammans med barnen 
På Brodda förskola har man under året köpt in plastbackar där personalen tillsammans med 
barnen samlar glas, plast, metall och batterier. Barnen har hjälpt till att rita bilder på vad som ska 
ligga i backarna och dessa har sedan klistrats på. Allt papper slängs i en egen låda för återvinning. 

 
Information från SYSAV  
Bergaskolan har under året haft besök av en informatör från SYSAV som hade soplektion med 
eleverna. Under soplektionen varvas teoretisk information med praktiska övningar och 
värderingsövningar för att aktivera elevernas olika sinnen och få dem att tänka till. 
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Grön Flagg  
I september 2007 fick Sannaparkens förskola Grön Flagg och har i sitt arbete valt att ha livsstil 
och hälsa som tema. Grön Flagg är en internationell miljöutmärkelse som är speciellt utvecklad 
för att passa miljöarbete i skolor och förskolor. Genom att anmäla sig till Grön Flagg blir man 
medlem i ett nätverk tillsammans med fler än tusen förskolor och skolor i Sverige som också 
arbetar med miljöfrågor. 

 
Vindkraft 
Elever i årskurs 8 på Strandsskolan har under året besökt vindkraftparken Lillgrund. 
Studiebesöket är en del av ett projekt som drivs av miljöförvaltningen och Vattenfall för att öka 
intresset för hållbar utveckling och energifrågor. Strandskolan är särskilt utvald för den 
geografiska närheten till Lillgrund. Eleverna har läst om energi och miljö under hela terminen. 
Nu ska skolan jobba med mer praktiska delar i undervisningen. Nästa del i projektet är att bygga 
en modell av hur Klagshamn skulle kunna se ut år 2040, med miljövänliga val för energi, 
transporter och sophantering.  
 
Vandrande skolbuss 
Ängslättskolan är en av de skolor som under året varit med i projektet Vandrande skolbuss. 
Detta fungerar enkelt förklarat så att föräldrar turas om att gå tillsammans med eleverna till 
skolan. Alternativet är ofta annars att man tar bilen vilket kan innebära onödiga trafikrisker och 
skadliga miljöutsläpp. Vandrande skolbuss drivs inom projektet vänlig väg som är ett 
Klimpfinansierat projekt finansierat i samarbete med gatukontoret och EU-projektet Civitas 
Smile.  

 
Skräpplockarveckan 
Under vecka 17 gick Håll Sverige Rents Skräpplockarvecka av stapeln. Flertalet skolor och 
förskolor inom förvaltningen arbetade förberedande för att lära barnen att inte slänga skräp på 
marken. Till exempel startade Djupadals förskola sitt skräparbete med att se filmen "Hur gör 
man med sopor?" Annetorps förskola la ner mycket tid på att prata och diskutera med barnen 
om varför det är viktigt att hålla fint i naturen och visa hur man sorterar skräp.  

 
Under veckan var aktiviteten hög bland skol- och förskoleeleverna. Sundsbroskolans elever 
byggde bland annat skräpstatyer varpå pris utgick till det vackraste bidraget! Djupadalsskolan 
tillverkade egna kassar för att lägga skräp i. På Bergaskolan gjorde man ett bildspel från 
städdagen.  

 
Stora mängder av skräp samlades in hela veckan från alla delar av stadsdelen. Bland annat 
Strandskolan fick ihop en halv container och Tygelsjöskolan fick beställa extra hämtning av sitt 
skräp! När eleverna på Djupadalskolan räknade sitt skräp hade de samlat in 42 000 stycken 
skräpbitar. Detta innebar att barnen fick veckla ut ett 42 meter långt blått band över skolgården. 
För vart femte meter band som vecklades ut fick skolan en ny fotboll.  

 
Vård och omsorg 
 
Inom vård och omsorg har miljöarbetet fortsatt under 2007. Verksamheten har sedan flera år 
tillbaka bedrivit ett aktivt miljöarbete på arbetsplatserna genom att till exempel göra 
energibesparingar, se över kemikaliehantering och dra in på engångsartiklar.  
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Miljöbilar 
Hemtjänstens Hus i Limhamn har totalt 20 bilar som de använder i sin verksamhet. Under 2007 
har verksamheten bytt ut samtliga bilar till så kallade miljöbilar. En miljöbil är en bil som drivs av 
miljöbränslen som till exempel el, etanol eller biogas. Det kan också vara en vanlig bil som är 
väldigt bensin eller dieselsnål. Inom hemtjänstens hus har man valt att använda sig av etanolbilar. 
Med etanol släpper man ut 60-80 procent mindre koldioxid än med bensin.  

 
 

Nyckeltal  
 

Andel miljöutbildad personal 
 
 
 
 

Gäller tillsvidareanställda och vikarier. Miljöutbildningen 
 som efterfrågas består av miljöfilmerna Hot, Hopp och Handling 
 
Kommentar 
Under 2005 och 2006 har andelen miljöutbildad personal varit 75 %. I dagsläget är dock 
miljöutbildningen inaktuell och används inte. Istället inväntar man en ny utbildning som ska 
visas på arbetsplatserna under 2008. 
 
Energistatistik (Gäller Stadsfastigheters lokaler) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Uppgifterna anger energi per ytenhet det vill säga den specifika energianvändningen.  
Statistiken blir då giltig även om byggnadsbeståndets storlek förändras. 
* Siffrorna inom parantes gäller för hela Malmö 

 
Kommentar 
Uppgifterna tas fram av Miljöförvaltningen och kompletteras senare. 

 
Pappersförbrukning 
 

2006 2007 
17 357  

Mängden inköpt vitt A4 papper i kg  
för hela stadsdelsförvaltningen 

 
Kommentar 
Uppgifterna tas fram av Miljöförvaltningen och kompletteras senare. 
 
 
 
 
 
 

2005 2006 2007 
75 % 75 % - 

 2005 2006 2007 
Årsförbrukning av  
el KWh/m2 

78 
(62)* 

74 
(63)* 

 

Årsförbrukning av  
fjärrvärme kWh/m2 

135 
(114)* 

118 
(104)* 

 

Årsförbrukning av  
naturgas kWh/m2 

86 
(97)* 

76 
(88)* 
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Källsortering 2007 
 

 Papper Glas Metall Plast Batteri Tidningar Elektronik Lysrör Kompost Ingen källsortering
Andel verksamheter 87 % 81 % 63 % 55 % 85 % 81 % 58 % 66 % 19 % 5 % 

 
Uppgifterna togs fram under våren 2007 

 
Kommentar 
Endast en mycket liten del arbetsplaster uppger att de inte källsorterar alls. Som anledning 
uppger man att man inte har kärl eller utrymme att källsortera. En av arbetsplatserna arbetar för 
att komma igång med sin källsortering. Anmärkningsvärt är dock att inte samtliga arbetsplatser 
källsorterar papper vilket borde vara ett minimum och en självklarhet. För att komma igång med 
sin källsortering kan arbetsplatserna vända sig till stadsdelens lokalsamordnare. 
 
Antal tjänstecyklar inom SDF Limhamn-Bunkeflo 
 
Totalt: 48 st 

 
Kommentar 
Anat tjänstecyklar är ett nytt nyckeltal som från och med 2007 begärs in av Miljöförvaltningen. 
Siffran ovan togs fram av stadsdelen i samband med en trafikinventering som gjordes våren 
2007. 
 

 

 


